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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование выполнено в русле системно-функциональной

и интерпретационной лингвистики и посвящено анализу языковых средств,

служащих для создания образа человека в художественном тексте (на

примере исторической беллетристики Р.М. Зотова и Бориса Акунина).

Объектом исследования в работе являются языковые единицы, с

помощью которых Р.М. Зотов и Б. Акунин, авторы беллетристических

произведений, создают образы исторических деятелей.

Произведения Рафаила Михайловича Зотова (1795–1871) и Бориса

Акунина (Григория Шалвовича Чхартишвили, р. 1956) были избраны нами

для сопоставления потому, что эти писатели занимают, каждый для своего

времени, сходное положение в литературе: их произведения в жанре

исторической беллетристики очень популярны у массового читателя, но не

признаются серьёзной критикой. Если Р.М. Зотов, автор XIX века, стоял у

истоков русской исторической беллетристики и формирования коммерческой

писательской стратегии, то Борис Акунин – современный автор, в чьих

«проектах» коммерческая стратегия в её и текстовом, и внетекстовом

выражении доведена до совершенства и осложнена постмодернистскими

приёмами. Нас интересует прежде всего текстовый, связанный с поэтикой

аспект писательской стратегии обоих авторов, а именно – принципы отбора

языковых средств для создания образов исторических деятелей.

Предметом исследования являются лексико-семантические,

грамматические, стилистические особенности языковых средств создания

образов исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и Б. Акунина,

а также принципы системной организации этих средств в произведениях

каждого из писателей, обусловленные авторским замыслом и отражающие

специфику идиостиля писателя.

Актуальность исследования обусловлена тем, что оно находится в

рамках господствующей в настоящее время антропоцентрической научной
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парадигмы и посвящено лингвистическим аспектам интерпретации образа

человека (литературного персонажа). Лингвистика образа является одним из

актуальных направлений современного языкознания. Данное направление

представлено, например, в работах Ю.Д. Апресяна, Г.И. Богина,

Г.О. Винокура, С.Г. Воркачева, Б.М. Гаспарова, Н.А. Илюхиной,

В.И. Карасика, Ю.Н. Караулова, Н.Б. Поповой, И.А. Стернина,

С.В. Черновой, Л.Н. Чурилиной и др.

Кроме того, настоящее исследование связано с изучением языка

художественной литературы, который является объектом неослабевающего

интереса лингвистов.

Актуальность исследования обусловлена также важностью

рассмотрения способов представления и принципов изображения известных

исторических лиц в художественных текстах, созданных в разные

исторические периоды (XIX в. – рубеж ХХ–XXI вв.); необходимостью

выявления тех факторов, которые влияют на различия в создании образов

исторических личностей; необходимостью углубления представлений об

идиостиле каждого из авторов, об особенностях функционирования системы

языковых единиц, используемых каждым из авторов для создания образа

реального исторического лица.

Цель исследования – на материале историко-беллетристических

романов Р.М. Зотова и Бориса Акунина выявить систему языковых средств,

используемых авторами для создания образов известных деятелей прошлого,

и определить закономерности употребления языковых средств каждым из

писателей.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1) рассмотреть различные подходы к описанию образа

человека/персонажа в лингвистике;

2) показать целесообразность системного описания образа

исторического деятеля как персонажа исторического романа с точки зрения

его непроцессуальных и процессуальных характеристик;
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3) проанализировать языковые средства создания непроцессуальных

и процессуальных характеристик образов исторических деятелей в

произведениях Р.М. Зотова и Б. Акунина;

4) дать сравнительную характеристику предпочитаемых каждым из

авторов языковых средств и приёмов создания образов исторических

деятелей;

5) выявить и охарактеризовать виды основных и второстепенных

характеристик образа исторической личности в историко-беллетристическом

произведении (на примере произведений Р.М. Зотова и Б. Акунина).

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые даётся

комплексный лингвистический анализ образов исторических личностей,

представленных в романах Р.М. Зотова и Б. Акунина, на основе выявления

непроцессуальных и процессуальных характеристик этих образов. Язык

историко-беллетристических романов Р.М. Зотова и Б. Акунина впервые

выступает в качестве объекта лингвистического изучения с указанных

позиций. На основе анализа системы лексико-семантических и

стилистических средств, используемых каждым из писателей,

сопоставляются принципы создания ими образов исторических деятелей.

Материалом исследования явились 1215 контекстов, извлечённых из

историко-беллетристических произведений Р.М. Зотова (578 контекстов) и

Б. Акунина (637 контекстов).

Конкретными источниками исследования послужили 10 исторических

романов: «Двадцатипятилетие Европы в царствование Александра I» (1832),

«Леонид или Некоторые черты из жизни Наполеона I» (1832),

«Таинственный монах» (1843), «Два брата, или Москва в 1812 году» (1851),

«Таинственные силы, или Некоторые черты из царствования императора

Павла І» (1859), «Две сестры, или Смоленск в 1812 году» (1860) Р.М. Зотова;

«Коронация, или Последний из романов» (2000), «Внеклассное чтение»

(2003), «Квест» (2015), «Детская книга для мальчиков» (2016) Б. Акунина.
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В рассматриваемых произведениях широко представлены образы

исторических деятелей. В настоящей работе проанализировано 14 образов

исторических личностей: 7 из романов Р.М. Зотова и 7 из романов

Б. Акунина. Три из этих образов (Наполеона, Кутузова и Екатерины II)

встречаются в произведениях обоих авторов и служат в диссертации

объектом специального сравнительного анализа.

Гипотеза исследования состоит в том, что образ исторической

личности в изображении разных беллетристов строится на сходной

совокупности базовых характеристик и выборе таких единиц номинации,

которые позволяют читателю идентифицировать персонаж как ту или иную

историческую личность; различия в авторских интерпретациях образа той

или иной исторической личности основываются на различии принципов

отбора и комбинации языковых средств для описания непроцессуальных и

процессуальных характеристик исторической личности.

Методологической базой исследования являются идеи,

представленные в работах Ю.Д. Апресяна, Н.Д. Арутюновой, Г.И. Богина,

В.И. Карасика, Ю.Н. Караулова, Е.С. Кубряковой, Л.Н. Чурилиной и др.

(различные подходы к характеристике человека по данным языка);

Л.С. Выготского, М.М. Бахтина, Ю.Б. Борева и др. (психологические и

эстетические аспекты изучения художественного текста); Н.С. Болотновой,

Б.М. Гаспарова, В.В. Виноградова, Г.О. Винокура, Л.Я. Гинзбург,

Н.А. Илюхиной, Н.В. Халиковой, Г.Г. Хисамовой, Л.Н. Чурилиной и др.

(лингвистические аспекты анализа художественного текста, лингвистическая

интерпретация художественного образа).

Методы исследования. В исследовании использованы общенаучные

методы (наблюдение, сопоставление, анализ, синтез), индуктивный метод, в

ходе которого обобщались наблюдения над языковыми фактами, методы

системно-функциональной лингвистики (контекстный анализ,

интерпретационный анализ, дистрибутивный анализ, компонентный анализ).
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На разных этапах применялся также метод статистической обработки

материала.

В качестве основной в исследовании применена методика описания

образа человека/персонажа как совокупности непроцессуальных и

процессуальных характеристик, предложенная С.В. Черновой и получившая

дальнейшее развитие в работах О.В. Закировой, И.А. Игнатова,

Л.В. Калининой, Н.Г. Наумовой, Т.В. Петрусь и др. В соответствии с этим

подходом образ человека/персонажа понимается как динамическая модель, в

которой отражены не только статические (непроцессуальные) но и

поведенческие (процессуальные) признаки человека, проявляющиеся в ходе

его целенаправленной деятельности от замысла до осуществления замысла. К

непроцессуальным характеристикам относятся социальная среда как фактор

формирования личности, внешний облик, вещный мир как отражение

личности, интеллектуальные и душевные качества, система ценностных

ориентаций. К процессуальным – жизненный путь как отражение биографии,

модель поведения (цели и мотивы действий, предпочтение того или иного

вида деятельности), образ действий в различных ситуациях, характер

принятия решений; верификация.

Образы исторических личностей описываются в диссертации в

следующем порядке:

– распределение всех контекстов, в которых упоминается данный

персонаж, на содержащие непроцессуальные и процессуальные

характеристики с одновременным выявлением средств номинации

персонажа;

– анализ языковых средств создания образа персонажа с лексико-

семантической, грамматической и стилистической точек зрения;

– выделение контекстов, содержащих характеристику персонажа а) в

словах автора; б) в словах другого персонажа; в) в собственных словах

персонажа;
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– обобщение сделанных наблюдений в виде списков слов, таблиц и

схем, экспликация важнейших аспектов описания образа персонажа.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

вносит определённый вклад в лингвистическое изучение образа человека

(персонажа художественного произведения). Также в исследовании

углубляются представления об особенностях идиостилей Р.М. Зотова и

Бориса Акунина, что является важным с точки зрения сразу нескольких

направлений стилистики (стилистика художественного текста, изучение

индивидуального стиля писателя, изучение стилистического состояния языка

разных исторических эпох, изучение системы выразительных средств языка).

Внимание к образам выдающихся исторических личностей придаёт

исследованию значимость с точки зрения смежных гуманитарных наук

(истории, литературоведения, культурологии, имиджелогии и др.).

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

исследования могут быть использованы при дальнейшем изучении с

лингвистических позиций образа человека, исторического деятеля в

художественном тексте. Материалы исследования могут быть использованы

в практике вузовского преподавания таких дисциплин, как «Современный

русский язык», «История русского литературного языка», «Стилистика»,

«Филологический анализ текста», «Актуальные проблемы современной

лингвистики». Основные положения и выводы могут быть положены в

основу спецкурсов и спецсеминаров по близкой проблематике. Исследование

также может быть полезным для представителей смежных гуманитарных

наук (литературоведения, истории, культурологии, психологии, социологии,

паблик рилейшнз, имиджелогии).

Положения, выносимые на защиту:

1. Образ исторической личности в историко-беллетристическом

произведении строится на основе черт реального человека (прототипа),

художественно осмысляемых и корректируемых автором в соответствии с

его замыслом с помощью средств языка, и может рассматриваться как
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возможная «модель», «интерпретация» исторической личности. Анализ

языковых средств создания образа исторической личности в произведениях

разных авторов позволяет выявить основные (базовые, наиболее значимые

для раскрытия сущности образа) и второстепенные (факультативные)

структурные компоненты этой «модели».

2. Образы исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и

Б. Акунина строятся на сходной совокупности базовых характеристик и

выборе таких единиц номинации, которые позволяют читателю

идентифицировать персонаж как ту или иную историческую личность.

Общим для обоих авторов является также тематическое преобладание

непроцессуальных (не связанных с деятельностью) характеристик и

количественное преобладание процессуальных (связанных с деятельностью)

характеристик. Непроцессуальные характеристики представлены большим

числом рубрик, большей детализацией, в то время как на выражение

процессуальных характеристик приходится большее количество контекстов.

3. Из непроцессуальных характеристик в создании образов

исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и Бориса Акунина

преобладают «интеллектуальные качества» (характеристика отмечена у 11

персонажей из 14) и «черты характера, душевные качества» (11 из 14); из

процессуальных чаще всего используются «особенности речевого

поведения» (12 из 14) и «способы фактического осуществления

деятельности» (11 из 14). Эти 4 вида характеристик следует признать

базовыми для описания исторической личности.

4. В произведениях современного автора Бориса Акунина образы

исторических личностей наделены большим количеством разнообразных

характеризующих деталей, чем в произведениях автора XIX века Р.М. Зотова

(в 1,6 раза), несмотря на то, что Р.М. Зотов как повествователь находится от

своих персонажей на меньшей временной дистанции и даже является

современником некоторых из них. Это можно объяснить не только

различием идиостилей двух авторов, но и отмечаемой в научной литературе
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закономерностью: по мере увеличения временной дистанции между автором

и изображаемой им исторической эпохой активность автора возрастает.

5. Характеристика исторической личности в произведениях

Р.М. Зотова и Б. Акунина чаще всего даётся в словах автора, реже всего – в

прямой речи самого персонажа. Это объясняется тем, что повествование в

проанализированных произведениях ведётся не от имени исторической

личности, и поэтому историческая личность редко выступает субъектом речи

и высказывает оценку собственных действий.

6. Исторические личности в произведениях Р.М. Зотова

изображаются, как правило, схематично и идеализируются, о чём

свидетельствует использование для их характеристики лаконичных, прямых,

стилистически возвышенных и мелиоративных языковых средств.

Исторические личности в романах Бориса Акунина изображаются

преимущественно в сниженном и ироническом ключе, о чём говорит

использование разнообразных по форме языковых средств пейоративной

окрашенности при утрировании в образе персонажа отдельных

характеризующих деталей. Отмеченные различия в принципах отбора

языковых средств для изображения исторической личности можно объяснить

культурно-историческими причинами: принадлежностью рассматриваемых

авторов к разным историческим эпохам, литературным направлениям,

разным периодам становления исторической беллетристики и коммерческой

писательской стратегии.

Работа прошла апробацию на следующих международных и

всероссийских научных конференциях:

1. Актуальные проблемы гуманитарных и экономических наук: XVI

Межрегиональная научно-практическая конференция 26 февраля 2016 года

(г. Киров, Кировский филиал Московского гуманитарно-экономического

института, 2016).

2. Проблемы языковой картины мира в синхронии и диахронии:

XIII Всероссийская научная конференция молодых ученых 21–22 апреля

12

2016 года (Нижний Новгород, Нижегородский государственный

педагогический университет им. Козьмы Минина (Мининский университет),

2016).

3. Достижения вузовской науки: XXII Международная научно-

практическая конференция (Новосибирск, Центр развития научного

сотрудничества, 2016).

4. Русский язык в славянской межкультурной коммуникации:

Международная научная конференция, посвящённая памяти д. ф. н.,

профессора Войловой К.А. (Москва, Московский государственный

областной университет, 2017).

По теме исследования опубликованы следующие работы.

Статьи в изданиях, рекомендованных ВАК:

1. Шибанова А.Н. (Глухих А.Н.) Языковые средства создания

образа Екатерины II в романе Б. Акунина «Внеклассное чтение» // Вестник

Вятского государственного университета. Научный журнал. № 11. Киров,

2016. – С. 46–50.

2. Шибанова А.Н. (Глухих А.Н.) Языковые средства создания

образа Наполеона в исторических произведениях Р.М. Зотова // Вестник

Вятского государственного университета. Научный журнал. № 12. – Киров,

2016. – С. 126–131.

3. Шибанова А.Н. (Глухих А.Н.) Языковые средства создания

женских образов в исторических романах Р.М. Зотова: образы царевны

Софьи и Марии Фёдоровны // Вестник Вятского государственного

университета. Научный журнал. № 2. – Киров, 2017. – С. 65–70.

4. Шибанова А.Н. (Глухих А.Н.) Языковые средства создания

образа Александра I в исторической прозе Р.М. Зотова // Вестник

Нижегородского университета. № 3. – Нижний Новгород, 2017. – С. 272–277.

Статьи в научных сборниках, не включённых в перечень ВАК:

5. Шибанова А.Н. (Глухих А.Н.) Языковые средства создания

образа Екатерины II в исторической прозе Р.М. Зотова // Актуальные
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проблемы гуманитарных и экономических наук: сборник материалов XVI

Межрегиональной научно-практической конференции 26 февраля 2016 года.

– Киров: Издательство ООО «Веси», 2016. – С. 85–91.

6. Шибанова А.Н. (Глухих А.Н.) Языковые средства создания

образов А.В. Суворова и М.И. Кутузова в исторической прозе Р.М. Зотова //

Проблемы языковой картины мира в синхронии и диахронии: Сборник

статей по материалам Всероссийской научной конференции молодых

ученых. Вып. 13. 2016 г. – Н. Новгород: Мининский университет, 2016. –

С. 199–203.


[…]


преимущественно положительные характеристики (в три раза чаще, чем

отрицательные), которые автор выражает прямо и однозначно. Образы

исторических личностей в романах Р.М. Зотова можно сравнить с их

«парадными портретами». Исторические персонажи Б. Акунина

описываются более сложно, противоречиво, но в целом с преобладанием

отрицательных характеристик (в приблизительном соотношении «минусов»

и «плюсов» 18 : 14). Кроме того, положительные характеристики персонажей

в романах Б. Акунина можно отнести к таковым лишь условно, поскольку в

контексте они часто получают ироническое звучание, из-за чего

превращаются в свою противоположность, а образ исторической личности в

произведениях Б. Акунина превращается в шарж.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью проведённого исследования было выявление системы языковых

средств, используемых авторами историко-беллетристических романов

Р.М. Зотовым и Б. Акуниным для создания образов исторических личностей,

и определение закономерностей употребления языковых средств каждым из

писателей.

В ходе исследования мы выдвинули ту гипотезу, что образ

исторической личности в изображении разных беллетристов строится на

сходной совокупности базовых характеристик и выборе таких единиц

номинации, которые позволяют читателю идентифицировать персонаж как

ту или иную историческую личность; различия в авторских интерпретациях

образа той или иной исторической личности основываются на различии

принципов отбора и комбинации языковых средств для описания

непроцессуальных и процессуальных характеристик исторической личности

в соответствии с замыслом автора, его писательской стратегией и

особенностями идиостиля.

В качестве методологической основы для описания образа

человека/персонажа мы избрали подход, разработанный в трудах кировских

лингвистов: С.В. Черновой (и её учеников О.В. Закировой, И.А. Игнатова,

Н.Г. Наумовой), Л.В. Калининой, Т.В. Петрусь и др. Данный подход

позволяет охватить максимально широкий круг характеристик по сравнению

с другими известными методиками описания человека по данным языка. В

соответствии с ним образ человека рассматривается как «совокупность

субъективно окрашенных и ассоциативно связанных непроцессуальных

(внешность, одежда, социальное происхождение, система ценностей,

пристрастия, желания и т.д.) и процессуальных (деятельность, модель

поведения, образ жизни) характеристик реального человека или

литературного персонажа, формирующихся в сознании другого лица (группы
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лиц, поколения и т.д.) посредством восприятия, памяти и воображения и

получающих отражение в языковых формах» (Чернова 2014, с. 190).

При анализе языковых средств создания образов исторических

личностей мы осуществляли необходимую последовательность действий:

– распределение всех контекстов, в которых упоминается данный

персонаж, на содержащие непроцессуальные и процессуальные

характеристики с одновременным выявлением средств номинации

персонажа;

– анализ языковых средств создания образа персонажа с лексико-

семантической, грамматической и стилистической точек зрения;

– выделение контекстов, содержащих характеристику персонажа а) в

словах автора; б) в словах другого персонажа; в) в собственных словах

персонажа;

– обобщение сделанных наблюдений в виде списков слов, таблиц и

схем, экспликация важнейших аспектов образа персонажа.

На основе анализа языкового материала (1215 контекстов, извлечённых

из произведений Р.М. Зотова (578 контекстов) и Б. Акунина (637

контекстов)), мы пришли к следующим основным выводам.

Образ исторической личности в историко-беллетристическом

произведении может рассматриваться как «модель» исторической личности.

В рамках этой модели могут быть выявлены характеристики различной

степени важности: базовые, наиболее значимые для раскрытия сущности

образа, и второстепенные, служащие «площадкой» для реализации

авторского вымысла и авторской интерпретации образа исторической

личности.

Как показал анализ языковых средств создания образов 14

исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и Б. Акунина, среди

непроцессуальных характеристик к базовым относятся «интеллектуальные

качества» (характеристика отмечена у 11 персонажей из 14) и «черты

характера, душевные качества» (11 из 14); из процессуальных –
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«особенности речевого поведения» (12 из 14) и «способы фактического

осуществления деятельности» (11 из 14).

Остальные признаки образов исторических личностей (внешность,

атрибуты, система ценностей, образ жизни и др.) носят факультативный

и/или интерпретационный характер и позволяют автору создавать свою

«модель» исторической личности.

Реже всего в создании образа исторической личности в произведениях

Р.М. Зотова и Б. Акунина используются такие характеристики, как

«жизненный путь» (отмечена у 1 персонажа из 14), «голос» (2 из 14) , «запах»

(2 из 14), «возраст» (4 из 14), «верификация» (4 из 14).

В целом образы исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова

и Б. Акунина строятся на тематическом преобладании непроцессуальных (не

связанных с деятельностью) характеристик и вербальном преобладании

процессуальных (связанных с деятельностью) характеристик. Под

тематическим преобладанием непроцессуальных характеристик понимается

их большая детализация, рубрикация (что наблюдается для 9 персонажей из

14 и наглядно показано в Приложениях 1–14). В то же время на выражение

процессуальных характеристик приходится большее количество

лексического материала, большее количество характеризующих контекстов

(что показано в Таблице 19).

Если говорить о конкретных различиях в выборе языковых средств

Р.М. Зотовым и Б. Акуниным, то в произведениях современного автора

Бориса Акунина образы исторических личностей наделены большим

количеством разнообразных характеризующих деталей, чем в произведениях

автора XIX века Р.М. Зотова (в 1,6 раза). При этом Р.М. Зотов как

повествователь находится от своих персонажей на меньшей временной

дистанции и даже является современником некоторых из них (Наполеона,

Александра I, Кутузова). Можно было бы ожидать, что Р.М. Зотов как

свидетель эпохи даст её более подробное описание, однако это не так –

образы исторических личностей, созданные Р.М. Зотовым, в большинстве
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своём предельно схематичны. Очевидно, это объясняется не только

различием идиостилей двух авторов, но и тем фактом, что временная

дистанция между писателем и его персонажами даёт писателю большую

свободу в оценке исторических деятелей прошлого и в интерпретации

исторических фактов.

Общим в произведениях обоих писателей является то, что

характеристика исторической личности чаще всего даётся в словах автора,

реже всего – в прямой речи самого персонажа. Это можно объяснить тем, что

повествование в рассмотренных романах ведётся не от имени исторической

личности, и поэтому историческая личность редко выступает субъектом речи

и высказывает оценку собственных действий.

Различия между двумя писателями заключаются в принципах отбора и

организации языковых средств при описании исторической личности.

Исторические личности в произведениях Р.М. Зотова изображаются,

как правило, схематично и идеализируются, о чём свидетельствует

использование для их характеристики лаконичных, прямых, стилистически

возвышенных и мелиоративных языковых средств, ср.: величественная

красота; мудрая законодательница; заботливая императрица; истинная

владычица сердец полувселенной (Екатерина II); образец красоты, ума и

любезности; истинный христианин; великодушный государь; ангельская

душа (Александр I); образец всех земных добродетелей; самое доброе и

великодушное сердце; могла считаться первою красавицею в Европе (Мария

Фёдоровна); первый полководец своего века; великий гений; необыкновенный

человек; грозный повелитель исполинских сил (Наполеон); гений; великий

полководец; мудрый вождь (Кутузов) и др. Даже царевна Софья, чья

«преступная деятельность» по захвату самодержавия осуждается автором,

описывается как соцарственная правительница государства; милостивая

государыня. Некоторым исключением выглядит описание А.В. Суворова с

помощью лексических единиц чудак, старичок-оригинал, старый хрыч, но и
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эти номинации компенсируются одновременным обозначением Суворова

возвышенными лексемами герой, полководец, воин, гений и др.

Исторические личности в романах Бориса Акунина изображаются

преимущественно в сниженном и ироническом ключе, о чём говорит

использование разнообразных по форме языковых средств пейоративной

окрашенности при подчёркивании в образе персонажа отдельных

характеризующих деталей, нередко натуралистических. Ср.: жирная

старуха; августейшая бабка; грузное тело (Екатерина II); пухлый человечек;

одутловатая физиономия; толстячок; внешность булочника (Наполеон);

заплывшие глазки; лицо опухшее; животастый; обдав запахом чеснока и

пота (Борис Годунов); выпирающее брюхо; длинный нос; мокроголосый

(Василий Шуйский) и т.д.

Кроме того, Борис Акунин чаще и разнообразнее использует в

создании образов исторических личностей потенциал сравнений, метафор,

фразеологических оборотов, синтаксических конструкций и других приёмов,

помогающих писателю добиться нужного впечатления от персонажа без его

прямой характеристики. В частности, в образе Василия Шуйского всячески

подчёркивается его хищническая натура (лисья морда, хитрый лис, змей) и

готовность «сожрать» любого, кто ему помешает (ср. большое количество

подробностей о поведении Шуйского во время приёма пищи и его

самохарактеристику: Шуйский на своём веку всякое перевидал. Зубы об его

обломаете). В описании Бориса Годунова все языковые средства работают

на создание крайней противоречивости образа (одет наполовину по-русски,

наполовину по-немецки; голос звонкий и «молодой», но сам Годунов говорит

сипло, хрипло, дрогнувшим голосом и т.д.). Противоречивость поведения

персонажа подчёркивается и на синтаксическом уровне – с помощью

использования противительных конструкций с союзами а, но, ср., напр.: Из

Кремля царь примчался в один миг, а идти смотреть на отрока почему-

то не спешил.
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Различный подход Р.М. Зотова и Б. Акунина к созданию образов

исторических личностей особенно ярко проявляется при сопоставлении

образов, встречающихся у обоих писателей: Наполеона, Кутузова и

Екатерины II. Если образы Наполеона и Кутузова, созданные Р.М. Зотовым и

Б. Акуниным, являются в целом соотносительными друг с другом (благодаря

совпадению не только единиц номинации, но и базовых характеристик), то

образ Екатерины II у двух писателей можно соотнести лишь по некоторым

единицам номинации, в основном именам собственным.

Отмеченные различия в принципах отбора языковых средств для

изображения исторической личности можно объяснить культурно-

историческими причинами: принадлежностью рассматриваемых авторов к

разным историческим эпохам (XIX и рубеж ХХ–XXI века) с различным

общественным строем и господствующим мировоззрением; к разным

литературным направлениям (влияние романтизма в XIX веке и

постмодернизма на рубеже XX–XXI веков), разным периодам становления

исторической беллетристики и коммерческой писательской стратегии

(зарождение данного типа стратегии в XIX веке и её «расцвет» к XXI веку).

Анализ языковых средств создания образов исторических личностей

Р.М. Зотовым и Б. Акуниным подтверждает справедливость выдвинутой в

работе гипотезы.

Перспективу исследования может составить обращение к

произведениям других писателей, создающих образы исторических

личностей, и характеристика этих образов в соответствии с применённым в

работе подходом.
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