Министерство науки и высшего образования
Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Ярославский государственный
педагогический университет
им. К.Д. Ушинского»
Республиканская ул., д. 108/1,
г. Ярославль, 150000
тел. (4852) 30-56-61, факс (4852) 30-54-59
e-mail: rector@yspu.org
http://yspu.org
ОКПО 02080173, ОГРН 1027600676487,
ИНН/КПП 7604010220/760401001

УТВЕРЖДАЮ

Проректор
по учебной работе

доктор исторических наук
доцент А.М.Ермаков

№ _____
На № _____ от _____

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертации Глухих Анны Николаевны

«Языковые средства создания образов исторических личностей в романах
Р.М. Зотова и Б. Акунина», представленной на соискание
учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык

В диссертации Глухих Анны Николаевны представлено комплексное описание системы языковых средств создания образов исторических личностей на материале произведений Р.М. Зотова и Б. Акунина.

Актуальность исследования обусловлена вниманием современной лингвистики к проблеме семантики художественного текста, отражения в слове авторского образа мира; важностью изучения принципов изображения известных исторических лиц в художественных текстах, относящихся к разным историческим периодам.

Научная новизна исследования заключается в том, что в работе впервые дан комплексный лингвистический анализ образов исторических личностей, представленных в романах Р.М. Зотова и Б. Акунина, на основе выявления процессуальных и непроцессуальных характеристик этих образов. Выявлены лексико-семантические, грамматические, стилистические особенности языковых средств создания образов исторических личностей в

произведениях Р.М. Зотова и Б. Акунина. Углубляется представление об особенностях идиостиля Б. Акунина, определены особенности идиостиля Р.М. Зотова, произведения которого неизвестны широкому кругу читателей.

Структура работы подчинена концепции автора исследования. Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, содержит библиографический список и приложения.

Во Введении обосновываются актуальность темы исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертации, определяются цель и задачи работы, теоретическая база исследования, характеризуются предмет, объект и методы изучения материала, формулируются основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе определена концептуальная база исследования. Проанализированы различные подходы к описанию образа человека в языке. Эксплицировано принятое автором диссертации за основу понятие динамической модели лингвистической интерпретации образа человека, принадлежащее С.В. Черновой. Образ человека рассматривается как «совокупность субъективно окрашенных и ассоциативно связанных непроцессуальных и процессуальных характеристик человека, стихийно формирующихся в сознании другого лица (лиц, группы лиц, поколения и т.д.) посредством восприятия, памяти, воображения и получающих отражение в языковых формах» (Чернова С.В.) (с. 40 диссертации). К непроцессуальным характеристикам образа человека отнесены внешность, одежда, социальное происхождение, система ценностей и т.д., к процессуальным – деятельность, модель поведения, образ жизни (с. 42). Принятая концепция достаточно последовательно реализуется в диссертационной работе.

Принципиальную новизну содержат вторая, третья, четвёртая главы, в которых представлено комплексное исследование языковых средств создания образов исторических личностей в произведениях двух писателей. Следует отметить продуманность композиционного решения диссертанта, способов

представления результатов исследования. Описание непроцессуальных и процессуальных характеристик персонажей завершается обобщением в виде таблиц.

Так, вторая глава посвящена языковым средствам создания образов Наполеона, Александра I, Екатерины II, царевны Софьи, императрицы Марии Фёдоровны, А.В. Суворова и М.И. Кутузова. Тщательный анализ языкового материала, последовательность в реализации принципов описания позволили диссертанту сделать важные выводы о преобладании процессуальных характеристик в создании образа Наполеона. В работе к процессуальным характеристикам отнесены: 1) мотивы и цели деятельности; 2) фактическое осуществление задуманного; 3) особенности речевого поведения, коммуникативные тактики; 4) верификация (с. 62). Показана особая роль глагольных форм в представлении образа персонажа. Интересно, например, утверждение диссертанта (основанное на объективном анализе языковых фактов) о том, что успешные действия Наполеона обозначаются глаголами прошедшего времени с аористивным значением, неудачные действия – глаголами с имперфектным значением (с. 102 и др.).

В анализе языковых средств создания образов Александра I, Екатерины II, Марии Фёдоровны, М.И. Кутузова сделан акцент на идеализации автором исторических личностей, что показано в описании непроцессуальных характеристик персонажей. Важным представляется то, что в комплексном анализе языковых единиц учитывается характеристика исторических личностей, данная самим автором, и характеристика в речи других персонажей.

В третьей главе проанализированы языковые средства создания образов исторических личностей в романах Бориса Акунина. В поле зрения автора диссертации оказываются образы Екатерины II, Николая II, Василия Шуйского, Бориса Годунова, Марины Мнишек, М.И. Кутузова, Наполеона. Описаны непроцессуальные и процессуальные характеристики названных персонажей. Особо отметим разнообразие процессуальных характеристик в

создании образа Василия Шуйского (с. 114-122), выявленное диссертантом. А.Н. Глухих выделяет особенность идиостиля Б. Акунина – приём «искажения стереотипа», заключающийся в ироническом изображении исторических личностей: Наполеона, М.И. Кутузова, Екатерины II, Николая II.

Особую теоретическую значимость имеет четвёртая глава, в которой представлена сравнительная характеристика языковых средств создания образов исторических деятелей в романах Р.М. Зотова и Б. Акунина. Выделены базовые признаки в характеристике исторических личностей: «интеллектуальные качества», «черты характера, душевные качества» (непроцессуальные признаки), «фактическое осуществление деятельности», «речевое поведение, манера общения» (процессуальные признаки). Наиболее важно сравнение языковых средств создания образов Наполеона, М.И. Кутузова, Екатерины II, встречающихся в произведениях обоих писателей. Отмечены сходные однословные и неоднословные (перифразы) способы номинации Наполеона, в частности, в описании Наполеона как выдающегося полководца, в описании внешнего облика персонажа, системы ценностей, способности к размышлениям (с. 180, 181, 182), в описании душевных и интеллектуальных качеств М.И. Кутузова (с. 185) Вместе с тем убедительно представлены различия в принципах отбора языковых средств для изображения исторической личности. Описаны средства выражения иронии в характеристике Наполеона (с. 183, 184), снижение образа М.И. Кутузова (с. 186), свойственные идиостилю Б. Акунина. Интересны наблюдения над языковыми средствами создания образа Екатерины в произведениях двух писателей. Выявлена негативная, ироническая интерпретация образа Екатерины II в романах Акунина и в то время идеализация исторической личности в произведениях Р.М. Зотова.

Материал исследовательских глав убеждает в правомерности положений, выдвинутых на защиту.

В заключении дано логичное обобщение результатов диссертационного

исследования.

Библиографический список включает 165 наименований научных работ, нашедших отражение в тексте диссертации, 18 лексикографических источников (традиционных словарей и словарей нового типа), список источников языкового материала.

В приложении представлено 14 схем, отражающих структуру образов исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и Б. Акунина.

Отметим продуманность терминологической базы исследования. Достоверность результатов исследования обеспечивается единством принципов анализа обширного языкового материала (проанализировано 1215 контекстов из 10 исторических романов).

Наши вопросы не затрагивают принципиальных положений диссертационного исследования и сводятся к следующему:

1. В анализе лексики романов Р.М. Зотова, написанных в XIX веке, используются словари XX в. (см., например, с. 75 и др.). С чем это связано? Рассмотренные лексемы имели такие же значения в XIX веке?

2. Рассматривая неоднословные номинации, автор работы выделяет логические и образные перифразы. В чём заключаются различия между ними? Как при анализе текста определялась принадлежность перифразы к тому или иному типу?

Вопросы носят частный характер и, безусловно, не снижают высокой оценки диссертационного исследования.

Значимость для науки полученных автором результатов заключается в том, что её результаты и выводы углубляют научное представление об идиостиле писателя, вносят определённый вклад в решение проблемы языковой личности.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Теоретические положения диссертации, выводы и методика анализа материала могут быть использованы в многоуровневом обучении русскому языку в вузе: при разработке лекций и практических занятий по

лексикологии русского языка, филологическому анализу текста, стилистике русского языка, при подготовке спецкурсов и спецсеминаров по художественному тексту, при написании бакалаврских сочинений и магистерских диссертаций, в лексикографической практике.

Автореферат и публикации (включая 4 статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК) полностью отражают содержание диссертации.

В диссертации А.Н. Глухих содержится самостоятельное решение задачи, имеющей важное значение для лингвистики текста. Диссертация «Языковые средства создания образов исторических личностей в романах Р.М. Зотова и Б. Акунина» отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, то есть соответствует п. 9-14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Глухих Анна Николаевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, профессором Лагузовой Евгенией Николаевной (специальность 10.02.01 – русский язык), обсуждён и утверждён на заседании кафедры русского языка ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского» 7 февраля 2020 г., протокол № 6.

Зав. кафедрой русского языка
ФГБОУ ВО «Ярославский государственный
педагогический университет им. К.Д. Ушинского»
доктор филологических наук
профессор

Е.Н. Лагузова

Подпись Е.Н. Лагузовой заверяю
Начальник управления кадрового и
организационного обеспечения

Л.В. Коняева

Кафедра русского языка ЯГПУ им. К.Д. Ушинского:

150014, г. Ярославль, ул. Которосльская набережная, д.66

Телефон: 8(4852)21-34-73; e-mail: laguzova.e@mail.ru